
  

 
Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 
 

 

PROEC • PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 
 
 

EDITAL PROEC/UFMA Nº 10/2025 
PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

 
 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no item 20 do Edital PROEC/UFMA nº 10/2025, resolve: 
 

1-Divulgar a relação dos planos inscritos no Edital: 
 

 
N° Título do Projeto e Coordenador Plano de trabalho 

01 Linguagens e InterConexões: formação, reflexão e práticas 
pedagógicas interdisciplinares no Ensino de Língua Portuguesa 
Coordenador(a): RAYRON LENNON COSTA SOUSA 

Acompanhamento pedagógico e suporte 
técnico 

02 Projeto Hospitalidade no Campus 2026 

Coordenador(a): DAVI ALYSSON DA CRUZ ANDRADE 

Bem-vindo à Fábrica Santa Amélia 

03 Hub extensionista da Engenharia Ambiental e Sanitária 
Coordenador(a): GISLANE PINHO DE OLIVEIRA 

Discente_Hub extensionista da Engenharia 
Ambiental 

04 Frutima - Pomar Escola do Leste Maranhense para extensão 
universitária e desenvolvimento local sustentável 
Coordenador(a): JOSE ROBERTO BRITO FREITAS 

Educação Ambiental e Científica no Pomar 
Escola 

05 ELEEX - Ações de Divulgação e Difusão Técnico-Científicas na 
Engenharia Elétrica 
Coordenador(a): GUSTAVO ARAUJO DE ANDRADE 

Eleex: Ações de Apoio aos Eventos e 
Atividades 

06 ELEEX - Ações de Divulgação e Difusão Técnico-Científicas na 
Engenharia Elétrica 
Coordenador(a): GUSTAVO ARAUJO DE ANDRADE 

Eleex: Ações de Divulgação de Atividades 

07 Frutima - Pomar Escola do Leste Maranhense para extensão 

universitária e desenvolvimento local sustentável 
Coordenador(a): JOSE ROBERTO BRITO FREITAS 

Empreendedorismo da muda ao Pomar 

Escola 

08 Monitoramento da Qualidade da Água em Escolas Públicas de 
Grajaú-MA e Educação Ambiental Integrada 
Coordenador(a): NEUSANI OLIVEIRA IVES FELIX 

Ensinando sobre água: ações de educação 
ambiental 

09 Projeto Hospitalidade no Campus 2026 
Coordenador(a): DAVI ALYSSON DA CRUZ ANDRADE 

Hospitalidade na prática 

10 BIOLOGIA E QUÍMICA APLICADAS AO COTIDIANO: CIÊNCIA 
NO BAIRRO 
Coordenador(a): ANDRE LUIZ BORBA DO NASCIMENTO 

Materiais didáticos e avaliação do projeto 

11 BIOLOGIA E QUÍMICA APLICADAS AO COTIDIANO: CIÊNCIA 
NO BAIRRO 
Coordenador(a): ANDRE LUIZ BORBA DO NASCIMENTO 

Oficinas experimentais e mediação 
científica 

12 Monitoramento da Qualidade da Água em Escolas Públicas de 

Grajaú-MA e Educação Ambiental Integrada 
Coordenador(a): NEUSANI OLIVEIRA IVES FELIX 

Qualidade da Água em Escolas de Grajaú-

MA 

 
 
 

 

 

 



  

 
Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

São Luís, 22 de dezembro de 2025. 

 

  

 

Profa. Dra. Josefa M. e S. B. Andrade- Zefinha Bentivi 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura-PROEC/UFMA 

 

 
 


		2025-12-22T14:23:35-0300




